ten Feind im Innern, die Unwissenheit, niederzuschlagen.

Das erste Kaiserreich sorgte wohl für das Sekundär-
schulwesen, aber für die Primärschulen geschah fast nichts.
Die Gemeinde unterhielt allein die Schule. Je der fünfte
Platz war frei. Ein einziges Mal wurden Fr. 4250, sage

viertausend zweihundert und fünfzig Franken, für die Primär-
schulen auf's Büdget genommen.

Unter der Restauration wurden in jeder Gemeinde

Schulkommissionen eingesetzt, in welcher natürlich die Geist-
lichkeit dominirte. In der Ordonnanz vom 29. Februar steht

Alle Bedürftigen erhalten unentgeltlichen Unterricht.